МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

25 августа 2022 года 1448-пр
№ ________________

~ г Ставрополь

Об организации проведения социально-психологического тестирования обу
чающихся муниципальных, государственных общеобразовательных органи
заций Ставропольского края, профессиональных образовательных организа
ций и организаций высшего образования, подведомственных министерству
образования Ставропольского края

В целях раннего выявления возможного вовлечения обучающихся в за
висимое поведение

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести социально-психологическое тестирование обучающихся
муниципальных, государственных общеобразовательных организаций Став
ропольского края, профессиональных образовательных организаций и орга
низаций высшего образования (далее -  тестирование), подведомственных
министерству образования Ставропольского края (далее -  министерство), в
2022/23 учебном году.

2. Отделу воспитательной работы и дополнительного образования де
тей (Морозова О.Н.), отделу профессионального образования (Малик О.А.)
организовать работу по проведению тестирования в муниципальных и госу
дарственных образовательных организациях.

3. Определить ГБУ ДПО «Ставропольский краевой институт развития
образования, повышения квалификации и переподготовки работников обра
зования» (Соловьева И.В.) региональным оператором по проведению тести
рования в Ставропольском крае (далее -  организация-оператор).

4. Организации-оператору (Соловьева И.В.):
4.1. В срок до 15 сентября 2022 года представить в министерство План

организационно-методических мероприятий по проведению тестирования.
4.2. В срок до 01 декабря 2022 года представить в министерство свод

2

ный аналитический отчет по результатам тестирования за 2022 год.

5. Директору ГБОУ «Краевой психологический центр» (Заика Е.В.)
обеспечить методическое сопровождение образовательных организаций, в
которых по результатам тестирования будут выявлены обучающиеся с по
вышенной вероятностью формирования зависимого поведения.

6. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
администраций муниципальных округов и городских округов Ставрополь
ского края, поручить государственным образовательным организациям, под
ведомственным министерству:

6.1. В срок до 15 сентября 2022 года издать приказ об организации про
ведения тестирования, определив ответственного исполнителя; создать ко
миссию, обеспечивающую организационно-техническое сопровождение те
стирования.

6.2. Обеспечить проведение тестирования согласно графику, предло
женному организацией-оператором.

6.3. Осуществить хранение результатов тестирования обучающихся,
полученных добровольных информированных согласий родителей (законных
представителей) обучающихся, не достигших возраста пятнадцати лет, и
добровольных информированных согласий обучающихся старше возраста
пятнадцати лет с соблюдением условий, гарантирующих конфиденциаль
ность и невозможность несанкционированного доступа к ним, до момента
отчисления обучающихся из образовательной организации.

6.4. Обеспечить своевременное и эффективное взаимодействие образо
вательных организаций с организацией-оператором по организации тестиро
вания.

6.5. Разработать адресные индивидуально-профилактические меропри
ятия в отношении каждого обучающегося, отнесенного по итогам тестирова
ния к повышенной вероятности вовлечения в рискованное поведение.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заме
стителей министра Рудьеву Д.Г., Жирнова Д.О.

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель министра